
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32940 25Sexta-feira, 31 DE JULHO DE 2015

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5779;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ROSANA CRISTIANE DA SILVA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 54187970 / 2, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na Unidade Mista - Prata - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 07 de Junho de 2015 a 03 de Dezembro de 2015.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 579 DE 30 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201510137725
0066509985;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ISRAEL PEREIRA COSTA, Id. Funcional nº 
54194787 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - psicossocial - SESPA, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 22 de Julho de 
2015 a 31 de Julho de 2015.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 580 DE 30 DE JULHO DE 2015

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora FLAVIA SOARES 
MOURA, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
FLAVIA SOARES MOURA, Id. Funcional nº 57205647 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
lo tada no Laboratório Central - SESPA, a contar de 11 de Julho 
de 2015 a 18 de Julho de 2015 conforme  certidão de casamento 
Matrícula n° 06853601552015300065183002563316  

PORTARIA Nº 581 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora LUCIANA FERREIRA 
MINOWA, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
LUCIANA FERREIRA MINOWA, Id. Funcional nº 57208588 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, lo tada 
na Unidade de Ref. Especializada - Materno Infantil - SESPA, a 
contar de 29 de Junho de 2015 a 06 de Julho de 2015 conforme 
certidão de casamento Matrícula n° 0799210155201520017220
5003571782.

PORTARIA Nº 582 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora ROSELI MARCOS 
OLIVEIRA, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
ROSELI MARCOS OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5854555 / 2, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, a contar de 
10 de Julho de 2015 a 17 de Julho de 2015 conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 0685360155201520016119900669
8122.

PORTARIA Nº 583 DE 30 DE JULHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o casamento da servidora VALDERICE NUNES 
DE AZEVEDO FEITOSA, ocorrido em 30.05.2015 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
VALDERICE NUNES DE AZEVEDO FEITOSA, Id. Funcional nº 
57206638 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada no Hospital Regional - Tucuruí - SESPA, a contar de 07 
de Julho de 2015 a 14 de Julho de 2015 conforme certidão de 
casamento Matrícula n° 06855101552015200029180000618007. 

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 576 DE 30 DE JULHO DE 2015

CONCEDER a servidora DIANNA LHYS ARAUJO LEAL, Id. 
Funcional nº 54194033 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, lo tada na Divisão de Comunicação - SESPA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de Agosto 
de 2015 a 01 de Outubro de 2015, referente ao triênio 23 de 
Junho de 2012 a 22 de Junho de 2015. 

PORTARIA Nº 129 DE 20 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57191272 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada no 8º Centro Regional de Saúde - Breves - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Agosto 
de 2015 a 29 de Setembro de 2015, referente ao triênio 22 de 
Outubro de 2007 a 21 de Outubro de 2010. 

PORTARIA Nº 036 DE 16 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor VILSON FERREIRA DE FREITAS, Id. 
Funcional nº 5858526 / 2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada - Santarém - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Julho de 2015 a 30 de Julho de 2015, referente ao triênio 16 de 
Novembro de 2011 a 15 de Novembro de 2014.

PORTARIA Nº 037 DE 16 DE JULHO DE 2015
CONCEDER ao servidor EMIDIO BRUNO BATISTA DA ROCHA, 
Id. Funcional nº 111490 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
DE SAUDE, lo tado na Unidade de Referência Especializada - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de Outubro de 2015, 
referente ao triênio 18 de Novembro de 2001 a 17 de Novembro 
de 2004. 

PORTARIA Nº 031 DE 10 DE JULHO DE 2015
CONCEDER a servidora LUCIANA AIRES ROSA, Id. Funcional nº 
5897365 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2015 a 30 de Junho de 2015, referente ao triênio 16 de Janeiro 
de 2012 a 15 de Janeiro de 2015. 

PORTARIA Nº 038 DE 17 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR ao servidor RODRIGO LUIS FERREIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 54189232 / 2, ocupante do cargo de 
FISIOTERAPEUTA, lo tado na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 13 de Julho de 2015 a 11 de Agosto de 2015, referente ao 
triênio 18 de Maio de 2005 a 17 de Maio de 2008. 

PORTARIA Nº 493 DE 28 DE JULHO DE 2015
DETERMINAR a servidora FABIA JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, 
Id. Funcional nº 54192743 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Seção de Tratamento Fora de 
Domicílio - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 19 de Agosto de 2015 a 17 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 19 de Julho de 2011 a 18 de Julho de 2014.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 575 DE 28 DE JULHO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através 
da PORTARIA Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2015/257543.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora MARIA REGINA 
DA CONCEIÇÃO FERREIRA BARROS, Matrícula n° 57194656/2, 
ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS, por um  período de 
(02) dois anos, a contar de 01.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.07.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 858496

RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PÚBLICA - EDITAL 
DE SELEÇÃO Nº 718 DE 19 DE JUNHO DE 2015.
PORTARIA Nº 940 DE 30 DE JULHO DE 2015.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública - Edital de 
Seleção nº 718/2015, de 19 de junho de 2015, publicado no DOE 
nº 32.910, de 22 de junho de 2015; que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL ONCOLÓGICO INFANTIL OCTAVIO LOBO, 
situado no município de Belém - PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 838, de 30 de 
junho de 2015, publicada no DOE nº 32.925 de 10 de julho de 
2015, que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I - Homologar o resultado fi nal do vencedor do Certame 
“Convocação Pública - Edital de Seleção nº 718”, assim defi nido:
1º lugar - PRÓ-SAÚDE - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30 DE JULHO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 858606

PORTARIA Nº 941, DE 30 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 719 de 19 de junho de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.910, de 22 de junho de 2015, e 
a Portaria Nº 928 de 23 de julho de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.935 de 24.07.2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
1. ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA DE MELLO, Advogada, 
Consultor Jurídico;
2. CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, Enfermeira, Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistências e Regionalização 
(DDRAR);
3. DALTON EMANNUEL LEAL RODRIGUES, Advogado, 
Consultor Jurídico do Estado;
4. JULIANA SILVA PAIVA, Farmacêutica Bioquímica, 
Comissão Permanente de Licitação;
5. MÁRCIO RONI CORRÊA LIMA, Administrador, Grupo 
Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
6. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES MUGE CABRAL, 
Enfermeira, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
7. PATRÍCIA SANTOS MARTINS, Psicóloga, Diretoria 
de Desenvolvimento de Redes Assistências e Regionalização 
(DDRAR).
II - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 858610

PORTARIA Nº 942, DE 30 DE JULHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a publicação da Convocação Pública do Edital 
de Seleção Nº 878 de 10 de julho de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado - DOE Nº 32.926, de 13 de julho de 2015;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 
coordenação do primeiro, constituírem comissão para análise e 
julgamento das propostas e posterior publicização do vencedor 
do certame:
1. ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA, Advogado, 
Consultor Jurídico;
2. DEBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES, 
Bioquímica, Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos 
Serviços de Saúde;
3. FÁTIMA NAZARÉ DE MELO BRITO, Administradora, 
Departamento de Atenção a Saúde;
4. JOSÉ RONALDO DE MENEZES GONÇALVES, 
Administrador, Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão 
do Hospital Metropolitano e Regionais;
5. KÁTIA REIVILLE T. MIRANDA NUNES, Enfermeira, 
Grupo Técnico de Controle de Avaliação da Gestão do Hospital 
Metropolitano e Regionais;
6. MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA, 
Enfermeira, Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais 
e Regionalização.
II - O prazo para conclusão dos trabalhos obedecerá ao defi nido 
no Edital e Erratas.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 858611

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 93/SESPA/2015
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 19/SESPA/2015, Processo nº 35449/2014, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
21/07/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.934 de 
23/07/2015.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material 
permanente (Meios Auxiliares de Locomoção) por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades existenciais da 
Coordenação Estadual da Pessoa com Defi ciência - CEPED.
VIGÊNCIA: 31/07/2015 a 31/07/2016.
Empresa: CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 02.683.235/0001-50, com sede 
na RUA C-212 - QD. 520 - LT. 10 - JANDIM AMÉRICA - GOIÂNIA 
- GO - CEP: 74.270-250 - Tel: (62) 4012-2211 - (62) 4012-
2212, e-mail: licitacaocentrooeste@terra.com.br, neste ato 
representado pelo Srº. ELIOMAR FERREIRA LIMA, RG: 5553079 
-SSP - PA - CPF: 167.760.703-34.


